
واحد کار سوم

هدف کلی: آشنایی با نقشه های محوطه سازی و

 ترسیم جزئیات اجرایی آن

توانایی 14 : ترسیم نقشه های شهرک و محوطه سازی

زمان بندی پیشنهادی برای تدریس

نظری          عملی

20           6 توانایي 14

 هدف های رفتاری: از فراگیر انتظار مي رود با گذراندن این واحد کار بتواند:

1- بخش های اصلی در طرح های شهرسازی را نام ببرد.
2- انواع ضرایب تراکم در شهرها را شرح دهد.

3- تقسیمات محله های مسکونی را توضیح دهد.
4- مراحل اجرای نقشه های محوطه سازی را توضیح دهد.

5- علائم را در نقشه های محوطه سازی به کار برد.
6- عناصر تشکیل دهندۀ محوطه را شرح دهد.

7- جزئیات اجرایی محوطه سازی را ترسیم کند.
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1- عناصر تشکیل دهنده در محوطۀ اطراف خود را نام ببرید.
2- انواع مصالح به کار گرفته شده در پیاده رو را معرفی نمایید.

3- عرض مسیرهای سواره و پیادۀ محل زندگی خود را اندازه بگیرید.
4- در عرض یک مسیر سواره»خیابان« چه عناصری را مشاهده مي کنید؟

5- برای دفع آب های سطحی در خیابان از چه ساختار اجرایی استفاده مي کنند؟
6- معمولاً جنس مصالحی که برای ساخت پله های پارک به کار مي رود، چیست؟

7- سایبان هایی که در پارک ها ساخته مي شوند، چه نام دارند؟
8- به کاربرد سنگ و  یا سایر مصالح ساختمانی، درمحل تردد فضای باغ .... مي گویند.
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پیش آزمون:
سؤالات تشریحی
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1- اگر زمینی به ابعاد 10 متر عرض و 20 متر طول داشته باشیم، 60 درصد مساحت آن چند متر مربع 
است؟

 الف( 200متر مربع  ب( 100متر مربع
 ج( 120 متر مربع  د( 140 متر مربع

2- میزان شیب عرضی در مسیرهای پیاده رو چند درصد است؟
 الف( 2درصد  ب( 3 درصد

 ج( 5 درصد  د( 4درصد

3- معمولاجًدول های کنار خیابان با چه مصالحی ساخته مي شوند؟
 الف( سنگی  ب( آجری

 ج( بتنی  د( موزاییکی

4- کدام یک از مؤلفه های زیر، عناصر تشکیل دهندۀ  یک باغ نمي باشد؟
 الف( کف سازي مناسب  ب( نورپردازی

 ج( گیاه کاری  د( ساختمان سازی

5- برای ایجاد سایه در مسیرهای پارک از .................... استفاده مي شود.
 الف( درختان سایه انداز  ب( سایه بان

 ج( سقف  د( گیاهان رونده

6-کدام یک از گزینه های زیر عناصر تشکیل دهندۀ  یک شهر نیست.
 الف( فضای سبز  ب( مسیرهای ارتباطی
 ج( رودخانه ها  د( سطوح ساختمان ها

پیش آزمون:
سؤالات چهارگزینه ای
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1-3 شهرسازی
شهرسازی مجموعه اي از علوم معماری و برنامه ريزي های زندگی اجتماعی 
است. شهر به سان خانه اي بزرگ، بايد از صفات و مزايايی برخوردار باشد که 
بتواند آسايش  يک خانوادۀ بزرگ  يعنی جامعه را فراهم و محیطی دلپذير و 

مطلوب برای زندگی اجتماعی مهیّا کند.
علـم شـهرسازی، هماهنگ کـنندۀ فـعالیـت های يک اجتـماع اسـت و به 
مجموعه اي از علوم گوناگون نیاز دارد تا بتوان با آن مسائلی را که در طرح يک 
شهرلازم است بررسی نمود و سپس ايده های خود را آن چنان که متناسب 

انسان های يک شهر و  يک اجتماع است در قالب طراحی شهری پیاده کرد.
دراين راستا، نقش اصلی يک شهرساز، ارائۀ راه حل های منطقی در رابطه 
با مسائل موجود جامعۀ شهری و تلفیق آن با تکنیک های شهرسازی، جهت 

يک زندگی راحت است.
سطوح تشکیل دهنده يک بافت شهری به سه بخش تقسیم می شود:

- سطوح ارتباطی 
- سطوح ساختمانی 
- سطوح فضای سبز

از قبیل  1-1-3 سطوح ارتباطی )راه های شهری(:  اين بخش شامل جاده ها 

پیاده روها، سواره رو، مسیرهای دوچرخه و جاده های ارتباطی، پل ها و میدان ها، 
می باشد. با توجه به عرض وسايل نقلیه موتوری و سرعت متوسط و کشش 

ترافیکی، عرض باند مسیرها تعیین مي شود. )شکل های 2-3 و 3-1(

  شکل 2-3 پیاده رو در کنار خیابان شکل 1-3 بزرگراه



161

به عنوان مثال برای پیاده روها با توجه به تراکم عبور و مرور، درخت مورد نیاز 
و ارتفاع آن، نوع استفاده در مناطق مختلف شهری)مسکونی، تجاری، صنعتی 
و...( از جمله موارد تعیین کننده عرض مناسب برای آنها می باشد )شکل 3-3(.

بر  از عوامل مؤثر  نیز  ارتفاع دوچرخه  همچنین رعايت سرعت، عرض و 
طراحی مناسب مسیرهای دوچرخه است )شکل 3-4(.

 شکل 4-3 مسیر دوچرخه سواری و پیاده شکل 3-3 عرض مسیرهای اصلی و پیاده

شکل 5-3 مقايسۀ دو بافت 
گسترده و متراکم در دو اقلیم

  مختلف)معتدل و مرطوب ـ گرم 
  و مرطوب(

 شکل 6-3 فاصله و ارتفاع ساختمان  
متناسب با موقعیت نورخورشید 

2-1-3 سطوح ساختمانی:  اين بخش شامل ساختمان های مختلفی از قبیل 

تجاری، صنعتی، مسکونی، فرهنگی، تفريحی، سرويس های عمومي و هتل ها 
است. در اين رابطه ضرايب مختلف تراکم جمعیت از قبیل تراکم های کم و 
تراکم متوسط و زياد مناطق مسکونی و  يا تجاری- مسکونی، مورد توجه قرار 
مي گیرد. شکل 5-3 دو بافت متراکم و گسترده را در دو اقلیم متفاوت نشان 

مي دهد.

همچنین توجه به موقعیت آفتاب در شهر، جهت گیری ساختمان رو به 
آفتاب، فاصلۀ ساختمان ها از يکديگر، ارتفاع ساختمان های مسکونی و ساير 

ساختمان ها نیز حائز اهمیت است)شکل 3-6(.
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الف( سطوح ساختمان های مسکونی: ساختمان های مسکونی، بخش بزرگی 
از سطح  يک شهر را اشغال مي کند. به همین جهت دارای اهمیت خاصی است. با 
 توجه به تراکم جمعیت در شهرهای مختلف و محله های  يک شهر، درطرح های

جامع1، تقسیم بندی تراکم به صورت تراکم کم، متوسط، زياد و بسیار زياد 
مطرح مي شود. هر يک از انواع اين تراکم ها در واقع مشخص کنندۀ تراکم 
جمعیت در قسمت های مختلف يک شهر است و به صورت تعداد نفر در هکتار 

تعیین مي گردد)شکل 3-7(.

 شکل 3-8

1- طرح جامع شهر، عبارت است از طرح های بلند مدتي )حداکثر 10 سال (که در آن نحوۀ استفاده 
از اراضي و منطقه بندي مربوط به حوزه هاي مسکوني، صنعتي، بازرگاني، اداري و کشاورزي و تأسیسات و 

تجهیزات، تسهیلات عمومي، مناطق نوسازي، بهسازي و اولويت هاي مربوط به آنها تعیین مي شود.
2- رنگ مراکز آموزش عالی و حرفه ای در راهنمای نقشه ها سورمه ای، مناطق نظامی خاکستری راه راه، 
فضای سبز به رنگ سبز، مراکز فرهنگی و مذهبی به رنگ آبی فیروزه ای، تأسیسات و تجهیزات شهری به رنگ 
قهوه ای و سیاه راه راه و حمل و نقل و انبارها به رنگ راه راه خاکستری، بنفش تیره يا روشن مشخص می گردد.

»نوع تراکم«، مشخص کنندۀ سطح زيربنای ساختمان موردنظر و ارتفاع 
آن درمنطقۀ مربوطه است و در واقع يکی از عوامل اساسی درطرح يک بناست 

که بايد همواره مورد توجه قرار گیرد)شکل 3-8(.
ب( سطوح ساختمان های آموزشی2: درطرح جامع يک شهر، با توجه به تراکم 
جـمعیت مناطق مختلف، سطوحی جهت ساختمان های آموزشی درنظر گرفته 
مي شود،  اين سطوح در طرح جامع غالباً به صورتی مشخص مي گردد که با 
توجه به نوع ساختمان آموزشی بتواند تا شعاع معینی از مناطق مسکونی را 

زير پوشش داشته باشد.

 شکل 7-3 نقشۀ شهر هشتگرد
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 ج( سطوح ساختمان های تجاری: این ساختمان ها شامل فرودگاه ها، مغازه ها،
بازارها و سایر موارد مشابه است، که غالباً در مراکز عمدۀ رفت و آمد، در 
کز  این مرا د.  ان قرار گرفته  اتصالات جاده ها و همچنین مراکز قدیمي خرید 
درپیرامون شهرها و درتقاطع خیابان ها ساخته شود و همواره باید مجموعۀ 
پارکینگ برای انواع فروشگاه ها در نظرگرفته شود. باید سعی شود که این 

مراکز از مناطق مسکونی مجزا باشند. 
در  و  بهداشتی  های  ساختمان  محل  بهداشتی:  های  مان  د( سطوح ساخت
رأس آن بیمارستان ها، باید باتوجه به شرایط هرشهر و حتی الامکان دور از 
سر و صدا و آلودگی هوا و در منطقۀ سالم و با دسترسی مناسب، در نظر 
گرفته شود. درمانگاه ها، کلینیک ها و ساختمان های هلال احمر را با توجه به 
تراکم جمعیّت محلی و دسترسی های ترافیک آن، برای هر منطقه از شهر 

تعیین مي کنند.
ه(  سطوح ساختمان های اداری: طراحی این نوع ساختمان ها با توجه به نوع 
استفاده از آن متفاوت بوده و در فرم های خاصی در بلوک های  یک و  یا چند طبقه 
 و در بعضی شهرها به صورت آسمان خراش طراحی مي کنند.  این ساختمان ها

اکثراً در مراکز عمده شهرها و نزدیک به مراکز تجارتی قرار دارند.
و( سطوح ساختمان های خدماتی: هرشهر با توجه به وسعت و جمعیت آن 
ا توجه به نوع  به خدمات شهری نیازمند است. ساختمان این نوع اماکن ب
خدماتی که انجام مي دهد دارای فرم و طرح خاصی است. مانند آتش نشانی
 ز(  سطوح ساختمان های صنعتی: سطوح ساختمان های صنعتی از کارگاه های

کوچک و صنایع دستی تا کارخانه های بزرگ را شامل مي شود. در نظر گرفتن 
جهت باد، فاصله تا شهر، دسترسی های لازم از جمله مواردی است که در 

تعیین محل ساختمان کارخانجات و مراکز صنعتی نقش اساسی دارد.
ح( سطوح ساختمان های تفریحی: از جمله سینما، تئاتر، استادیوم ها و سایر 
ساختمان های تفریحی و ورزشی را شامل مي شود. سطوح این ساختمان ها با 

توجه به جمعیت  یک شهر تعیین مي شود.

• ضرایب مختلف تراکم در شهرها:
در طرح های جامع شهری درنظرگرفتن ضرایب مختلف از قبیل ضریب 
اشغال جمعیت و ضریب تمرکز جمعیت ضروری است. تراکم های مختلف در 

شهر به صورت زیر تقسیم بندی مي شود:
1- مناطق روستایی- 1 الی 20 نفر درهرهکتار.



نقشه کشي معماري

164

2- مناطق پراکندۀ شهری)تراکم کم(- 120 الی 150 نفر در هر هکتار:
با  پراکنده  های  دارای ساختمان  که  اطلاق مي شود  مناطقی  به  معمولاً 
ارتفاع محدود و کوتاه )حداکثر دو طبقه( بوده و به صورت باز و پراکنده و 

تقريباً نیمه روستايی است.
3- مناطق نیمه متراکم شهری)تراکم متوسط (- 150 الی 300 

نفر در هر هکتار:
 دراين نوع مناطق اجرای انواع تیپ های مختلف ساختمانی، امکان پذير 
بوده و داشتن رابطۀ مناسب بین ارتفاع ساختمان ها و فاصلۀ بین آنها کاملًا 

ضروری است.
4-مناطق متراکم)تراکم زیاد(- بیش تر از 300 نفر درهرهکتار:

 دراين مناطق با توجه به موقعیت طرح جامع هر شهر از سطوح زمین های 
ها  ساختمان  ارتفاع  و  شهری 

حداکثر استفاده مي شود.
ـبز:  س فـضای  سطوح   3-1-3

سطوح فضاهای سبز در شهرها 
شامـل کلیـه پـارک ها، بـاغ ها، 
فضاهای سبز، میدان های بازی 
و مناطق ورزشی بدون سقف، 
نـوارهـای سبز کــنار جـاده ها 
و مـنـازل و همـچنین میادين 
بـزرگ و مـوانـع سبـز را شامل 

مي شود )شکل 3-9(.

 شکل 9-3 فضاهای سبز شهری با 
 رنگ سبز درنقشه نشان داده 

شده است.
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که  پذیرد  انجام  صورتی  به  باید  درشهرها  سبز  فضاهای  سطوح  توزیع 
تمامي مجموعۀ  یک شهر را دربرداشته، به طوری که هر منطقه از شهر و در هر 
محله از آن، از این سطوح، درحد سهم خود برخوردار باشد و افراد آن منطقه 
و  یا آن محله، بتوانند با طی نمودن  یک فاصلۀ منطقی حداکثر 400 متر 
با حداکثر فاصلۀ زمانی به صورت پیاده 10 دقیقه، به فضای سبز دسترسی 

داشته باشند. 
باید توجه داشت که گستردگی زیاد پارک ها در یک منطقۀ خاص، محروم 
گذاشتن دیگر مناطق از فضای سبز را در بردارد و منطقی است که سطوح 

فضاهای سبز عادلانه در سطح شهر تقسیم شود.
سطوح و فضاهای بازی و مناطق ورزشی در شهرها از مواردی است که 
باید برای مناطق و محله های مختلف منظور نمود. میدان های بازی، با توجه به 
سن استفاده کنندگان باید دارای شعاع دسترسی مناسبی باشند، مثلًا برای 
اطفال کوچک بین 200 تا 250 متر و برای نوجوانان 400 الی 600    متر و 
برای جوانان از 600 الی 1200 متر در نظر گرفته مي شود. در مجموع سطوح 
مناطق سبز در مجموعه های شهری برای هر ساکن شهر حدود حداکثر 20 
متر مربع منظور مي گردد که شامل کلیه سطوح و فضاهای سبز ورزشی است. 
شکل 10-3 گستردگی فضای سبز در کنار سطوح مختلف یک شهر را نشان 

مي دهد.
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 شکل 10-3 گستردگی فضای سبز در محدوده ای از شهر
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 شکل 11-3 هاشور در نقشه های 
توپوگرافی

شکل 12-3 فرم زمین يا ترسیم  
 خطوط تراز

شکل 13-3 نمايش خطوط رأس و  
 قعر در نقشه های توپوگرافی

1- نقشه های مسطحاتی که وضع پستی و بلندی ها را به کمک سلسله علائم قراردادی مانند هاشورها، رنگ و خطوط تراز )منحنی میزان( نشان می دهد.

2-3 اطلاعات و علائم درنقشه های شهرک و محوطه سازی
1-2-3 شکل زمین و موقعیت ساختمان در نقشه:

 زمین قسمت جامد کرۀ زمین است و تصوير سه بعدی از آن »توپوگرافی« 
يا »فرم زمین« نامیده مي شود. برای  ايجاد ارتباط با شکل زمین در نقشه های 
دو بعدی1، يکی از روش های ترسیم، استفاده از  هاشور است.  هاشور خطوطی 
است که در راستای امتداد شیب رسم شده و خطوط تراز متوالی را به هم 

وصل مي کند )شکل3-11(.
معمول ترين روش نمايش فرم زمین بر روی نقشه های دو بعدی استفاده 
از خطوط تراز است. خطوط متوالی در نقشه که با هم فاصلۀ عمودی مساوی 

دارند)شکل 3-12(.

برای خواندن نقشه های تراز  يا نقشۀ توپوگرافی، شناخت علائم در نقشه 
لازم است. از مهم ترين علائم اشاره شده در اين نقشه ها، مي توان خط الرأس ها 
و دره ها را نام برد. در شکل 13-3 بخشی از يک نقشۀ تراز را نشان مي دهد 

که خط الرأس ها و محل دره ها را مشخص نموده است.
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 شکل 14-3 پلان نقشه برداری و
  اطلاعات روی آن

هم چنین در نقشه های توپوگرافی، شکل و اندازۀ دقیق زمین، ارتفاعات 
و عوارض موجود، طول اضلاع زمین، موقعیت درختان موجود، تراز ارتفاعی 
گوشه های زمین، تراز ارتفاعی داخل محوطه، موقعیت چشمه ها و رودخانه ها، 
موقعیت جاده و خیابان ها و ... نشان داده مي شود. شکل 14-3 نمونه اي از 

يک پلان نقشه برداری را نشان مي دهد که اطلاعات مربوط به نقشه بر روی 
آن مشخص شده است.

1- آزيموت به زاويه بین: شمال )جغرافیايی يا حقیقی، مغناطیسی و شبکه( با يک امتداد مشخص و در جهت عقربه های ساعت می گويند.
2- منحنی میزان: خطوط فرضی که تمام نقاط واقع در آنها دارای ارتفاع يکسان نسبت به سطح دريا و يا يک مبدأ مشخص هستند.
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در پلان ديگری با عنوان پلان قطعه بندی و کاربری اراضی، اطلاعات مربوط 
به قطعه بندی و نوع استفاده از زمین های  يک منطقه از شهر مانند اطلاعاتی 
مربوط به راه ها و شبکه های ارتباطی، توزيع زمین های مسکونی، آموزشی و 
 صنعتی و…  را نشان مي دهد. شکل های 15-3 نقشه های درجه بندی راه ها،

معرفی فضای سبز و ترازبندی سطوح1 محدوده اي از  يک شهر را به طور مجزا 
نشان مي دهد.

 شکل 15-3 نقشه های درجه بندی
راه، معرفی فضای سبز و ترازبندی سطوح

1- ترازبندی سطوح: در نقشۀ فوق برای مشخص کردن اختلاف ارتفاع در سطوح مختلف از خطوطی با رنگ های متفاوت و کدهای مشخص استفاده شده است.



نقشه کشي معماري

170

در پلان موقعیت و جانمايی ساختمان ها نیز، ابعاد زمین، موقعیت و ابعاد 
کلی بناهای واقع درآن، موقعیت و اندازۀ مسیرهای سواره، حیاط ها، خطوط 
منحنی میزان و جهت شمال را مشخص مي کند)شکل های 16-3 و17 -3(.

   شکل 16-3 پلان استقرار و جانمايی ساختمان
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   شکل 17-3 پلان استقرار و جانمایی ساختمان

گوشۀ زمین
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2-2-3 کاربرد علائم و رنگ در نقشه ها: شناخت علائم در نقشه، خواندن نقشه 

را ساده تر نموده و استفاده از رنگ جهت معرفی فضاها، درک آن را راحت تر 
مي نماید. جدول 1-13 تعدادی از علائم مربوط به نقشه های شهری و طراحی 

فضای سبز را نشان مي دهد.

1- جدول 1-3 صرفاً جهت اطلاعات عمومی و مطالعه آزاد هنرجو معرفی شده است.

 جدول3-1 

مطالعه آزاد
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مطالعه آزاد
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مطالعه آزاد
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مطالعه آزاد
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3-3 چگونگی اجرای نقشه های شهرک و محوطه سازی
قبل از شروع عملیات اجرایی محوطه سازی توجه به نکات زیر اهمیت دارد:

1-3-3 نقاط نشانه و مبدأ و کارهای نقشه برداری: برای اجرای ساختمان ها، خیابان ها 

و.. در محوطه، باید قبلًا  یک سری نقاط در روی زمین، مشخص نمود. این 
انیاً  ث باشند،  داشته  دید  یکدیگر  بر  اولاً  که  د  انتخاب شون باید طوری  نقاط 

فواصل آنها طوری باشد که پیاده کردن نقاط بعدی به سهولت انجام شود.
2-3-3 تخریب: ساختمان های موجود و قدیمي  در محل پروژه که تخریب 

آنها برای اجرای طرح ضروری است باید طبق نظر مسئولین نظارت صورت 
گیرد)شکل های 18-3 و 19-3 و 3-20 (.

 شکل 18-3  شکل 20-3   شکل 3-19 

 شکل 3-21 

 شکل 3-22

 شکل 3-23  

3-3-3دفع گیاهان و کندن درختان: طراحی محوطه باید طوری باشد که به 

تأسیسات و ساختمان های مجاور پروژه، صدمه اي وارد نیاید و درختان زیبا و 
چندین ساله محفوظ مانده و حتی الامکان قطع نشوند. در صورتی که ناگزیر 
از قطع درخت باشند، ابتدا صورت مجلسی دربارۀ حجم عملیات تهیه کرده، 

سپس بوته ها و نهال ها را ریشه کن مي کنند)شکل3-21(.
4-3-3 چاه و قنات: چنانچه در محوطه و محل تأسیسات، چاه های قدیمي 

فاضلاب یا قنات های متروکه اي که پر کردن آنها ضروری است وجود داشته 
باشد، باید این کار با مصالح مناسب نظیر خاک، شفته و سنگ لاشه انجام 
  شود. در صورتی که پرکردن چاه، مقرون به صرفه نباشد و یا در مورد چاه های

عمیق به شرط آن که خاک اطراف چاه دارای مقاومت بالایی باشد، می توان 
به طوقه چینی و مسدود کردن آن اقدام نمود.

 5-3-3 تسطیح محوطه: منظور از تسطیح محوطه، رفع پستی ها، بلندی ها

و ناهمواری های موجود در محوطه تا رسیدن به تراز مورد نظر برای شروع 
کارهای ساختمانی است. ابتدا خاک های نباتی، برداشته شده و در صورت 
لزوم در محل هایی برای مصارف بعدی، از جمله ایجاد فضای سبز نگهداری 

مي شوند )شکل های 22-3 و 3-23(.
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6-3-3 زهکشی محوطه: تخلیۀ آب های سطحی شامل جمع آوری، هدایت 

و دور کردن آب های سطحی از سواره رو و حریم راه است و طراحی سیستم 
تخلیه آب های سطحی شامل روش های تخلیه آب های سطحی و طراحی ابنیۀ 
فنی و تسهیلات مربوطه)پل ها، آبروها، کانال ها، جداول و...( است)شکل های 

24-3 و3-25(.

 شکل 24-3 آبگذرها  

به منظور تخلیۀ آب های سطحی ناشی از بارندگی، راه باید دارای شیب 
عرضی باشد. شیب عرضی حداقل، در حدی تعیین مي شود که با توجه 
به دقت اجرای کارهای ساختمانی و تغییر شکل راه، بعد از بهره برداری، 
جریان و دفع آب های سطحی روی راه به خوبی انجام گیرد. حداقل شیب 
عرضی برای سواره روی آسفالتی 1/5% تا 2/5 % است و حداقل شیب طولی 
مطلوب برابر 5% است ولی ممکن است تا میزان 3/5 % نیز کاهش داده 

شود)شکل 3-26(.

 شکل 25-3 کانال سنگی

 شکل 26-3 میزان شیب عرضی در 
  سطح سواره روها
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زهکش ها بر اساس نوع مصالح و عملکردشان دارای انواع مختلف هستند. 
در شکل های27-3 و 28-3 و 29-3 انواع زهکشی با مصالح مختلف را نشان 

مي دهد.

 شکل 27-3 زهکشی آجری

 شکل 28-3 زهکشی بتنی  

 شکل 29-3 زهکشی سنگی 

آجر کانال زهکش و ملات

پیاده رو

بتن زیرسازی

خاک کوبیده

ملات ماسه و سیمان

قلوه سنگ رودخانه ای
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درمناطق  بیشتر  جدول،  از  استفاده  سازی:  آبرو  و  گذاری  7-3-3جدول 

شهری متداول است، ولی در راه ها نیز، پس از اثبات ضرورت آن بر اساس 
دلایل محکم فنی مي توان از جدول استفاده کرد. جدول به دلایل زیر ساخته 

می شود:
- تخلیۀ مناسب آب سطحی

- مشخص کردن لبۀ سواره رو
- جریان بندی و کنترل دستی

- جایگزین آبروی نامناسب موجود
- مشخص و  ایمن ساختن محل پیاده رو

- افزایش زیبایی و کاهش هزینه های نگهداری راه
- مکمل ایمنی جان پناه فلزی

- جلوگیری از شسته شدن شانه
به طور کلی جدول ها به دو دستۀ مانع عبور و قابل عبور، تقسیم مي شود 
دارد. جدول ها ممکن است  انواع متعدد و جزئیات مختلفی  که هر دسته 
طوری طراحی شود که عمل آبرو را نیز انجام دهد. شکل30-3 دو نمونه از 

جدول بندی کنار سواره روها و پیاده رو را نشان مي دهد.
جدول های مانع عبور، نسبتاً بلند است و به منظور جلوگیری از خارج شدن 
خودرو از سواره رو به کار مي رود. ارتفاع این جداول 15 تا 25 سانتی متر است 
 و سطح داخلی آن دارای شیب کمتر از 1:3 است)شکل31-3(. جدول های
 محصور کننده، در نگهداری سنگ فرش کمک کرده و از حرکت جانبی آنها
فرش ر سنگ  ساختا از  مهمي  بخش  یب  ترت این  به  و  کنند  می   جلوگیری 

انعطاف پذیر را تشکیل مي دهند. معمولاً ابتدا جدول را مي سازند تا هم الگویی 
برای سنگ فرش باشد و هم مواد زیرین آن را در بر بگیرد.

الف(اجرای جدول گذاری: برای جدول گذاری ابتدا زمین را تا سطح 
قابل بارگذاری، خاک برداری مي کنند. سپس سنگ چینی با سنگ لاشه و 
همراه آن شفته ریزی با ملات ماسه آهک و یا ملات باتارد، به منظور زیرسازی 
جدول انجام مي شود)شکل32-3 و شکل 33-3(. در صورتی که به دلایلی و 
بر اساس نقشه های اجرایی ارتفاع جدول گذاری  یکنواخت نباشد و نتوان از 

جدول پیش ساخته استفاده نمود، جدول با بتن درجا انجام مي شود.

 شکل 30-3 جدول مانع عبور

 شکل 31-3 جدول مانع عبور با شیب داخلی

 شکل 32-3 آماده سازی در کف جوی پشت جدول

 شکل 33-3 جدول گذاری و ساخت 
  جوی با جدول بتنی از پیش آماده
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ابتدا جدول طرفین را درتراز مناسب نصب و سپس کف کانال با بتن به 
این  عیار 250 کیلوگرم سیمان درمترمکعب، کف سازي مي شود. ضخامت 
بتن در وسط حداقل 10 میلی متر است که در طرفین با انحناء به سمت 
جداول کناری بسته مي شود و سپس با ملات به عیار 1:3 اندود لیسه اي 

مي گردد)شکل 3-34(.

 شکل 34-3 جزئیات اجرایی جدول  بین 
سواره و پیاده
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در صورت عبور وسایل نقلیه از روی آبروها، باید روی جداول از دال های 
بتنی به ضخامت حداقل 15 سانتی متر و  یا از شبکه های آرماتور استفاده کرد 

)شکل3-35(. 

شکل 35-3 به کارگیری دال بتنی  
  روی جوی ها

8-3-3پیاده رو سازی: پیاده روها و پیاده راه ها، معابری هستند که برای تأمین 

روها، پیاده  و3-37(.  های 3-36  )شکل  ها طراحی مي شوند  ده  پیا  دسترسی 
درامتداد و به موازات سواره رو قرار دارند. درحالی که پیاده راه ها دارای امتداد 
 مستقل و مخصوص به خود هستند. طراحی صحیح پیاده روها و پیاده راه ها

تأثیر بسزایی در افزایش کاربرد،  ایمنی و دسترسی عابرین پیاده و به ویژه 
بر روی پیاده روها،  اشخاص معلول و کم توان دارد. به منظور تسهیل تردد 
سطوح افقی با روسازی مناسب پوشیده مي شود. عابر پیاده با روسازی پیاده رو 
ارتباط فیزیکی داشته و برحسب  اینکه کف سازي به صورت  یکپارچه، متنوع، 
براق، رنگی، کثیف، لغزنده  یا ناهموار باشد، رفتارهای متفاوتی از خود بروز 
مي دهد. عابرین در مواجهه با سطوحی که دارای رویه های متفاوت اند، تمایل 

بیشتر به عبور از مسیرهای صاف تر با مصالح بهتر را دارند )شکل 3-38(.
 شکل 36-3 پیاده راه

 شکل 38-3پیاده راه شکل 37-3 پیاده رو
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گازرسانی  مانند خطوط  زمین  در  ها  شبکه  نگهداری  و  احداث  عملیات 
مستلزم تخریب روسازی است. در این گونه موارد ترجیحاً نوع روسازی باید 
و  نصب  و  باشد  تشکیل شده  مجزا  قطعات  از  که  انتخاب شود  اي  گونه  به 
استقرار قطعات ترمیم شده یا جدید، به سهولت و بدون نیاز به کارگر ماهر 

امکان پذیر باشد)شکل39-3 و شکل 3-40(.

 شکل 40-3 به کارگیری قطعات  مجزا در کف سازي

 شکل 41-3 زیرسازی پیاده روها

 شکل 39-3 زیرساخت های زیرین پیاده روها

 شکل 42-3 روسازی پیاده روها

عملیات پیاده  روسازی شامل دو قسمت زیرسازی و روسازی است. 
»زیرسازی«، مجموعه عملیاتی است که بر روی زمین طبیعی  یا خاک 
بستر انجام مي شود تا  یک بستر مناسب برای اجرای لایه های روسازی به 
دست آید و »روسازی پیاده رو«، معمولاً شامل یک »لایۀ اساس« و »یک 

رویه یا فرش« است)شکل41-3 و شکل 3-42(.
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پیاده رو شامل دو لایۀ  الف(لایههایزیرسازیپیادهروها: لایۀ زیرسازی 
»متراکم شدۀ بسترخاک« و اجرای »لایۀ زیراساس« است. 

از  زمین،  طبیعی  خاک  که  است  اي  لایه  : بستر خاک شدۀ تراکم م لایۀ ـ
موادآلی و موادمضر، پاک شده و کوبیده شده باشد.

ـلایهزیراساس: لایه اي است از مصالح نسبتاً مرغوب که بین لایۀ اساس و 

خاک بستر روسازی قرارگیرد. لایۀ زیراساس در راه هایی که آمد و شد وسایل 
نقلیه در آنها زیاد و یا مقاومت خاک بستر روسازی کم است، به کار مي رود. لایۀ 

زیراساس معمولاً از مصالح سنگ شکسته و یا از شن و ماسه ساخته مي شود.
یک  اصلی شامل  روهای  پیاده  روسازی  روها:  یاده پ ب(لایههایروسازی
»لایۀ اساس« و یک »لایه فرش کف« است. درحالی که درپیاده روهای فرعی 
نیاز به اجرای لایه اساس ندارد و مي توان پوشش کف را مستقیماً روی بستر 

اجرا نمود) شکل های 43-3 و 3-44(.

 شکل 43-3 لایه های زیرسازی و 
  روسازی پیاده روها)تصویر مجسم(

 شکل 44-3 لایه های زیرسازی و 
  روسازی پیاده روها)برش(
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شکل 45-3 نیز اجرای کف بر روی پیاده روهای اصلی را نشان مي دهد 
در این پیاده روها پوشش کف نهایی بر روی یک لایۀ اساس اجرا شده است.

لايه ماسه اى
لايه فرش كف 

لايه اساس بتنى

لايه زير اساس سنگى

لايه متراكم شده خاك

ء

ء

ء

ء

ء ء

 شکل 45-3 لایه های زیرسازی و  روسازی 
پیاده روی اصلی

 شکل 46-3 مراحل اجرای لایه های پیاده روها

لايه زير اساس بتنى روى خاك
لايه ماسه اى

آجر فرش

ء

ء

ـ»لایۀاساس«: لایه اي است از مصالح نسبتاً مرغوب که بین لایه های رویه 

و زیراساس یا بین لایه های رویه و خاک بستر روسازی، قرار مي گیرد. لایۀ 
اساس از مصالح مرغوب، نظیر سنگ شکسته، شن و ماسۀ شکسته، مصالح 
تثبیت شده با قیر، آهک و سیمان ساخته مي شود. لایۀ اساس در راه هایی که 
آمد و شد وسایل نقلیه درآنها زیاد و یا مقاومت خاک بستر روسازی کم است، 
از آسفالت کم قیر ساخته مي شود، که اصطلاحاً به آن» اساس قیری« گویند.

شکل 46-3 مراحل اجرای پیاده رو از لایۀ متراکم شدۀ خاک تا مرحلۀ 
کف سازي را نشان مي دهد.



185

ـ»لایۀرویی«: لایه اي است از جنس خیلی مرغوب و با مقاومت نسبتاً زیاد 
که بالاترین لایۀ روسازی است و مستقیماً در تماس با چرخ وسایل نقلیه قرار 
دارد. لایۀ رویی در راه هایی با آمد و شد زیاد، مصالح مرغوب نظیر بتن آسفالتی 

یا بتن سیمانی ساخته مي شود. در راه هایی با آمد و شد متوسط، گاهی از 
 رویه های آسفالت مخلوط در محل و یا رویه های آسفالت سطحی استفاده

مي شود. راه هایی با آمد و شد کم، نظیر راه های روستایی و راه های فرعی 
ممکن است از رویه های شنی که عمر چندان ندارند، ساخته شود. به طور  کلی، 
لایۀ رویی ممکن است به صورت لایۀ شنی، آسفالت و بتن باشد. شکل 3-47 

یک نمونه اجرا ي کف را با رویۀ سنگی نشان مي دهد.

 شکل 47-3 اجرای پیاده رو با  
  رویۀ سنگی

ج(انواعلایۀاساس:
از  ـاساسشفتهآهکی: شفته آهک از خاک محل و  یا از مصالح موجود 

خاکبرداری ساخته مي شود. آهک مصرفی به صورت پودر  یا آب آهک مورد 
استفاده قرار مي گیرد. ضخامت شفته ریزی نباید از 20 سانتی متر کمتر باشد 
و اگر ضخامت بیش از 30 سانتی متر شود، اجرای لایۀ بعدی باید حداقل 2 
روز بعد از ریختن لایۀ زیرین صورت گیرد. ملات خمیری آهک و خاک با 

نسبت 1 به 3 با 40 و 45 درصد از وزن آهک و خاک، آب مورد نیاز است.
ـاساسبامخلوطرودخانهاي:مخلوط رودخانه اي از نظر بزرگ ترین قطر مصالح 

 و میزان خاک ریزدانه بر اساس مندرجات فنی تهیه و سپس با ضخامت های
 تعیین شده روی بستر پیاده رو پخش، تنظیم و با تراکم مورد نظر کوبیده

مي شود)شکل 3-48(.

 شکل 48-3 اجرای پیاده رو با رویۀ 
  نهایی آجر با اساس مخلوط رودخانه اي
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به  درشت  های  قلوه سنگ  چیدن  با  را  رو  پیاده  سطح  بلوکاژ:  با اساس ـ

ضخامت 20 تا 30 سانتی متر پوشانده و سپس برای پر کردن خلل و فرج و 
قفل و بست آنها را با شن و ماسۀ ریزدانه روی قلوه سنگ ها ریخته و تا تراکم 

مورد نظر آن را مي کوبند.
ـاساسآسفالتی: در صورتی که سطح رویۀ پیاده رو آسفالتی و  یا بتنی 

باشد، برای لایۀ زیرین مي توان از اساس آسفالتی حداقل به ضخامت 5 و 
حداکثر 10 سانتي متر استفاده نمود)شکل 3-49(.

 شکل 49-3 اجرای سواره رو ها با  رویۀ 
نهایی آسفالت با اساس آسفالت 

 شکل 50-3 اجرای پیاده رو با رویۀ نهایی 
آجر با اساس بتنی

به  یا  و   بالاست  زیرزمینی  مناطقی که سطح آب های  در  بتنی:  ـاساس

واسطهٔ جنس خاک و موقعیت محلی ناگزیر از بتن استفاده مي شود. ضخامت 
آن حداقل 5 سانتي متر بوده و سطح بتن باید زبر باشد. عیار سیمان برابر با 

150 تا 200 کیلوگرم در متر مکعب توصیه مي شود)شکل 3-50(.

د(انواعلایۀرویه: مهم ترین خصوصیاتی که باید در انتخاب و طراحی 
روسازی پیاده رو در نظر گرفته شود عبارتند از: مقاومت در مقابل نفوذ آب، 
برابر  پیاده رو، مقاومت در  نع  با موا لیت مرمت، هماهنگی  قاب بودن،  هموار 
سایش، فرسودگی، ترک خوردگی و محور رنگ، زیبایی، تمیزی و قابلیت 

خط کشی است.
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از خاک  استفاده  با  پیاده  معبر  موارد  برخی  در  تثبیتشده:  باخاک رویه ـ

طبیعی محل روسازی مي شود. دراین صورت لایه اي به ضخامت 10 سانتي متر 
از خاک محل برداشته و سپس تثبیت مي گردد. این نوع رو سازی بیشتر در 
گردشگاه ها، میادین و زمین های بازی کاربرد دارد. روسازی شنی نیز از زمره 
خاک های تثبیت شده است. در فضاهای کم تردد از یک لایه خاک تثبیت شده 
به ضخامت 10 سانتي متر و  یک لایه شن به ضخامت 40 سانتي متر بر روی 
آن استفاده مي شود. درکوچه باغ ها یا پارک ها، از یک لایۀ شنی به ضخامت 20 
سانتي متر و یک لایه ماسه به ضخامت 10 سانتي متر تشکیل مي شود. این نوع 

روسازی برای استفاده از دوچرخه هم مناسب است)شکل 3-51(.

 شکل 51-3 رویۀ نهایی زمین با 
  خاک تثبیت شده

نوع  این  است.  پیاده  معابر  های  روکش  ترین  رایج  از  لت  آسفا آسفالت:  ـ

پوشش به دلیل سهولت پوشاندن سطوح،  ایجاد هماهنگی با تغییرات شهری 
و درختان موجود،  ایجاد بهترین شرایط در محل اتصالات و کوتاهی مدت 
نوع پوشش  این  رد فراوان دارد. حداقل ضخامت  ... کارب و  نجام کار  ا زمان 
برای معابر پیاده 2 -1/5 سانتي متر است. برای لایۀ اساس آن نیز مي توان از 

آسفالت ویا مخلوط شن و ماسه استفاده نمود)شکل 3-52(.

 شکل 52-3 رویۀ نهایی معابر با  
  آسفالت
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ـرویۀبتنی: این نوع رویه را مي توان به صورت دال بتنی و  یا سنگفرش 
بتنی  ایجاد نمود. امروزه به واسطۀ محدودیت های دال بتنی در معابر، استفاده 
از سنگفرش کاربرد بیشتری دارد. از بتن در ساخت کف معابر به دو صورت 
بلوک های پیش ساخته و  یا به صورت درجا به کار برده می شود. شکل 3-53 
انواع سنگفرش های بتنی و شکل 54-3 فرش کف با بلوک بتنی و شکل 

55-3 فرش کف با بتن درجا را نشان مي دهد. 

 شکل 53-3 رویۀ نهایی معابر با  
سنگفرش های بتنی رنگی

 شکل 54-3 رویۀ نهایی کف با بلوک های 
بتنی از پیش آماده

 شکل 55-3 رویۀ نهایی معابر با بتن درجا

 شکل 56-3 رویۀ نهایی معابر با موزاییک

و  از مصالح سنگی  فرش موزاییکی، کف پوشی متشکل  ـرویۀموزاییکی: 

و  با ملات ماسه  این آجرها  اشکال مختلف است. نصب  ابعاد و  با  سیمانی 
باتارد صورت مي گیرد. آجرهای موزاییکی حداقل 4  ا ملات  ب یا  سیمان و  
سانتي متر ضخامت داشته و مي توان روی بستری از ماسۀ نرم  یا ماسه بادی 

به صورت خشکه چین قرار داد)شکل 3-56(.
-رویۀآجریوسفالی: درمعابر کم تردد برای پوشش کف استفاده  مي شود. 

آجر های رسی و آجرهای ماسه آهکی در کف سازی کاربرد فراوان داد. مصرف 
آجر در مناطق معتدل خشک و گرمسیر بسیار مناسب است )شکل 3-57(.
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شکل 57-3 نحوۀ اجرای رویۀ 
  نهایی معابر با آجر سفالی- نقشۀ

  جزئیات اجرایی پیاده رو 

 شکل 58-3 انواع طرح های فرش کف با آجر را نشان مي دهد.

 شکل 58-3 انواع طرح های فرش با آجر 
   

ـرویۀسنگی: این نوع پوشش مناسب ترین فرش برای فضاهای عمومي است. 
خصوصیات استهلاک و نگهداری این مصالح بستگی به نوع سنگ دارد. بهترین 
 کاربرد سنگفرش، استفاده از آن به عنوان جداکننده سطوح و از بین بردن

 یکنواختی در سطح آسفالت و سایر رویه ها است )شکل 3-59(.

 شکل 3-59
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9-3-3 فضای سبز: برای ایجاد تنوع و چشم اندازهای زیبادر طراحی محوطۀ 

باغ، مخصوصاً در زمین های شیبدار وناهموار، باید از عناصر ساختمانی مانند 
انواع دیوارها، نرده ها، داربست ها و آلاچیق ها، حوض و آبنما و استخر، پله و 
تراس ها، نورپردازی مناسب و... استفاده کرد. همچنین باید علائم ترسیمي هر 

یک از موارد فوق را فرا گرفت و آنها را در نقشه پیاده نمود.
الف(دیوارها: احداث دیوار در یک باغ علاوه بر زیبایی، از فرسایش خاک، 
مخصوصاً در شیب های تند جلوگیری مي کند و  یا به عنوان بادگیر استفاده 
مي شود. در  یک محیط شهری  یک دیوار مي تواند کاربرد های گوناگونی داشته 

باشد)شکل 3-60(.

ارتفاع های   شکل 60-3 کـاربرد دیوار در 
مختلف 

 شکل 61-3 جزئیات اجرایی دیوار سنگی    

دیوارها بر حسب نوع مصالح سازندۀ آن تقسیم بندی مي شوند. 
از  ابتدا  است  ها، لازم  واره  دی گونه  این  احداث  برای  -دیوارههایسنگی: 

قطعات  از  رود،  مي  بالا  دیوار  ارتفاع  که  تدریج  به  و  بزرگ سنگ  قطعات 
کوچک تر استفاده  شود )شکل 3-61(.

180cm150cm120cm90cm60cm30cm
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اتصال سنگ ها با ملات اتصال دهنده در بین سنگ ها و آجرها و یا بدون 
ملات و به صورت خشکه چین صورت مي گیرد. شکل 62-3 دیوار سنگی به 

صورت خشکه چین را نشان مي دهد.

 شکل 62-3 دیوار سنگی به صورت 
  خشکه چین

ولی نیست  تنهایی جالب  به  ها  دیواره  نوع  این  ساخت  بتنی:  -دیوارههای

مي توان با به کاربردن سنگ در آنها به منظور تولید برجستگی، حفره هایی 
در آن  ایجاد نمود که درآنها خاک باغبانی ریخته و با کاشت انواع گیاهانی 
که در لایه های تخته سنگ ها رشد مي کند، آنها را تزیین نمود)شکل 3-63(.

شکل 63-3 دیوار بتنی  

ـدیوارههایسفالی: در این مورد ازقطعات سفالی مسطح برای ساختن

دیواره های تزیینی به اندازه های کوچک استفاده مي شود که بسیار جالب 
بوده و بین قطعات سفال،  یک ملات ضخیم ریخته مي شود )شکل 3-64(

 شکل 64-3 دیوارسفالی 
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ـدیوارههایآجریسفالی: از انواع آجر با اشکال مختلف و ابعاد متغیر در 

ساخت این گونه دیوارها به کار مي رود. گاهی در لابه لای دیوارها گیاهان 
رونده  یا گیاهان چسبنده نیز کاشته مي شود )شکل 3-65(.

 شکل 65-3 دیوارآجری سفالی

 شکل 66-3 دیوارچوبی 

 شکل 67-3 دیوارسبز یا پرچین 

ـدیوارههایچوبی: در بخشی از زمین های شیبدار، با به کار بردن قطعات 

چوبی  یا بامبو که قسمتی از آن را درخاک مي کنند، مي توان به زمین شکل 
انواع دیوارها و تراس بندی ها را پدید آورد. ارتفاع این گونه دیوارها  داد و 

برحسب شیب زمین و نوع گیاه مورد نظر متغیر است)شکل 3-66(.

ـدیوارههایسبزیاپرچینها: دیواره هایی با گیاهان همیشه سبز را پرچین 

 گویند. پرچین ها بر حسب نوع گیاه دارای ارتفاع مختلف است. پرچین بیشتر
درمنازل ییلاقی یا پارک ها و به عنوان دیواره های سبز کاربرد دارد. در پاره اي 
موارد به طورمنقطع و  یا سراسری در کنار نرده ها به عنوان دیواره های همیشه 

سبز حفاظتی به کار مي رود )شکل 3-67(.
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و  باغ  به منظور حفاظت ساختمان ها،  را  نرده ها  در گذشته  ب(نردهها: 
پارک مي ساختند. ولی امروزه علاوه بر نقش حفاظتی، جنبۀ تزیینی نیز دارد 

که بر حسب نوع جنس و کاربرد آن، اشکال متفاوتی خواهند داشت. 
زمین  ا سطح  ب است که  ها ممکن  نرده  این گونه  آهنیوتوری:  نردههای ـ

ارتباط مستقیم داشته باشد و یا برحسب سلیقه های فردی، بر روی دیواره های 
کوتاه و توسط ستون هایی به یکدیگر متصل شده و دیواره های حفاظتی را 
پدید آورند. در کنار  این گونه نرده ها، مي توان از گیاهان رونده جهت تزیین 

نیز استفاده نمود)شکل 3-68(

 شکل 68-3 نردۀ فلزی و توری 

به منظور حفاظت  و  بیرون ساختمان  نرده ها در  ین گونه  ا ـنردههایچوبی: 

 به همراه پوشش گیاهی جهت زیبایی اجرا مي شود. این دیواره ها، از شاخه های
درختان به صورت طبیعی و  یا کاملًا خراطی شده ساخته مي شوند. )شکل 3-69(. 

 شکل 69-3 نردۀ چوبی  

ـنردههایتزیینیازبامبو: از بامبو برای ساخت دیواره هایی به عنوان پاراوان 

و  یا نرده استفاده مي کنند. بامبو درصنعت، کاربردهای متنوع و بسیاری دارد.
)شکل 3-70(.

 شکل 70-3 نردۀ چوبی از بامبو  
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ها آلاچیق  است.  بان  سایه  معنای  به  آلاچیق  و  داربست  آلاچیق:   ج( 
 اتاقک هایی به عنوان سایه بان و  یا استراحتگاهی موقتی برای عابران است که در
 پارک های عمومي  و  یا در خانه های  ییلاقی کاربرد دارد. گاهی در کنار آلاچیق ها،

حوضچه های کوچکی احداث و در وسط آن از درختان پابلند به منظور ایجاد 
سایه و تنوع در  یکنواختی، استفاده مي نمایند )شکل های 3-71(.

 شکل 71-3 آلاچیق  
 

 شکل 72-3 داربست یا پرگولا 

د( داربست یا پرگولا: این گونه سایبان ها به منظور ایجاد نیم سایه در روی 
قسمتی از تراس ها، کنار دیوار   یا بر روی راهروهای باریک احداث مي گردند. 
برای ایجاد سایه و زیبایی بر روی پرگولاها از گیاهان رونده استفاده مي شود 

)شکل 3-72(.

ه(  پله ها: پله ها نیز همانند دیوارها و نرده ها با انواع مصالح آجری، سنگی، 
سیمانی و به اشکال مختلف در محوطۀ پارک ها و منازل مسکونی ساخته مي شوند.

از انواع پله های محوطه، پله های منظم و راست است. این پله ها با تعدادی 
سنگ و به طور منظم و با اصول معماری درکنار هم، ساخته مي شوند. گاهی 
کناره های پله را مي توان به صورت شیبدار و  یا پلکانی و به صورت سکو، به عنوان 
فضایی آزاد برای گل کاری و قراردادن گلدان های فصلی به کار برد)شکل 3-73(
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 شکل 73-3 پلۀ منظم و راست 

شکل 74-3 پله های نیم دایره 

شکل 75-3 پله های زاویه دار 

شکل 76-3 پله های روستایی یا باغی 

در شکل های 74-3 و 75-3 و 76-3 انواع پله های نیم دایره اي، پله های 
زاویه دار و پله های روستایی یا باغی را مشاهده مي کنید.

ز( حوض، آبنما و استخر:  یکی دیگر از عوامل تزیین، تلفیق و ارتباطی در 
مکان باغ ها، انواع آب نماها است. آبنماها، عمق کمتری نسبت به حوض و 
فواره های  نگارنگ،  ر مانند چراغ های  ینات مدرن  تزی با  و  د  دارن ها  حوضچه 
متنوع و  یا با گیاهان آبی درکنار و در وسط آن و با اشکالی از هندسۀ نامنظم 

ساخته مي شوند )شکل3-77(.
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 شکل 3-77  

 شکل 3-78  

 شکل 3-79  

 گاهی به آب نماها، شکل و حالت طبیعی مي دهند و در کناره های آن تراس بندی
و گلکاری مي نمایند. آب نماهایی با فرم هندسی از بتن ساخته مي شود و 
برای تزیین روی لبه ها، کف و دیواره ها از سنگ های تراورتن، مرمر، سرامیک، 

کاشی و قلوه سنگ استفاده می شود. )شکل3-78(.

استخرها نیز در منازل بر حسب موقعیت ساختمان و امکان وجود فضای 
استخر  های  دیواره  شوند.  مي  ه  ساخت مختلف  اشکال  و  ها  دازه  ان در  و  کافی 
را با موزاییک، کاشی های صاف و رنگین و یا ساده و سرامیک مي پوشانند. 
درکناراستخرهای منازل مي توان محلی را برای سایبان های چتری، آلاچیق، 
داربست های سایه افکن و نیمکت بر روی قسمتی تخصیص داد )شکل 3-79(.
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را  باغ  یک  محوطۀ  برای طراحی  عناصر  از  اي  مجموعه  در شکل 3-80 
مشاهده مي کنید.

 شکل 3-80 

پوش ها،بوته ها،  زمین  مانند  گیاهی  پوشش های  انواع  شامل  عناصر  این 
گل های فصلی، درختچه و درختان و همچنین پله، برکه، پل چوبی، مجسمه، 

آلاچیق، گلدان های سنگی، دیواره های سنگی و ...است.
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4-3 جزئیات اجرایی نقشه های شهرک:

1-4-3 ترسیم نمای دریچۀ بازشوی فلزی جوی
 شکل 3-81 
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2-4-3 ترسیم جزئیات دریچۀ بازشوی فلزی 
 شکل 3-82
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3-4-3 ترسیم جزئیات کانیو دو طرفه

 شکل 3-83 
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4-4-3 ترسیم جزئیات اتصال جوی به پیاده رو و خیابان

طح
س

 شکل 3-84 



نقشه کشي معماري

202

5-4-3 ترسیم جزئیات جوی در مجاور باغچه

سطح

 شکل 3-85 
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 شکل 3-86 

6-4-3 ترسیم جزئیات کانیو یک طرفه به خیابان و باغچه
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7-4-3 ترسیم جزئیات اتصال پیاده رو به باغچه

 شکل 3-87 
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8-4-3 ترسیم جزئیات از محل عبور خودرو به کارگاه

 شکل 3-88 
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9-4-3 ترسیم جزئیات دیوار آبنما

 شکل 3-89 
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10-4-3 ترسیم جزئیات اتصال باغچه به پیاده رو خیابان

 شکل 3-90 
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11-4-3 ترسیم جزئیات جوی سرپوشیدۀ بتنی

 شکل 3-91 
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12-4-3 ترسیم جزئیات دیوار محوطه

 شکل 3-92 
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 شکل 3-93 



211  شکل 3-94

13-4-3 ترسیم جزئیات باغچه در محوطه
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1- بخش های قابل توجه در طرح های شهرسازی را نام ببرید؟
2- نوع تراکم معرف چیست؟ و تعیین کنندۀ چه بخشی از ساختمان است؟

3- در طرح های جامع به چه مؤلفه هایی توجه مي کنند؟
4- در تقسیم بندی محوطه های مسکونی به چه نکاتی باید دقت نمود؟

5- خطوط تراز را تعریف کنید.
6- در پلان قطعه بندی چه اطلاعاتی از  یک شهر را نمایش مي دهد؟

7- نکات حائز اهمیت در عملیات اجرایی، محوطه را نام ببرید.
8- میزان شیب عرضی و طولی برای دفع آب های سطحی سواره روهای آسفالتی چه قدر است؟

9- چرا از جدول در ساختار مسیرهای سواره و پیاده استفاده مي کنند؟
10-انواع لایه های اساس را نام برده و هریک را توضیح دهید.

11-پرچین را تعریف کنید.
12-آلاچیق و پرگولا چه تفاوت هایی دارند؟

13-کاربرد نرده های تزیینی از بامبو را نام ببرید.
14- خصوصیات مهم در تعیین جنس روسازی پیاده روها چیست؟

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

آزمون پایانی:
سؤالات تشریحی
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1-تراکم کم در طرح جامع، دارای چه نوع ساختمان هایی است؟
 الف( تیپ های مختلف ساختمانی  ب( مناطق روستایی

 ج( ارتفاع حداکثری ساختمان ها  د( ساختمان های پراکنده با ارتفاع کم

2-حداکثر مساحت مناطق سبز برای هر ساکن شهری چقدر است؟
 الف(10 متر مربع   ب( 20 متر مربع
 ج( 40متر مربع   د( 25 متر مربع

3-در نقشه های توپوگرافی کدام  یک از اطلاعات زیر وجود ندارد؟
 الف(توزیع زمین های مسکونی  ب( ابعاد زمین

 ج( موقعیت درختان   د( تراز ارتفاعی داخل محوطه

4-برای نمایش فرم زمین روی نقشه های دو بعدی از .... استفاده مي شود.
 الف( هاشور  ب( خطوط تراز  ج( خط الرأس  د( دره ها

5-حداقل شیب عرضی برای سواره رو های آسفالتی برای دفع آب های سطحی چند درصد است؟
 الف( 1/5تا2/5 درصد   ب( 5درصد 

 ج( 4 درصد   د( 3/5درصد

6-ارتفاع جدول های مانع عبور چند سانتي متر است؟
 الف( 15 تا 30 سانتي متر  ب( 20 تا25 سانتي متر
 ج( 15 تا25 سانتي متر  د( 10 تا20 سانتي متر

7-مجموعه عملیاتی که بر روی زمین طبیعی یا خاک بستر انجام مي شود..... نام دارد.
 الف( اساس  ب( زیراساس  ج( رویه  د( زیرسازی

8-در صورتی که سطح رویه پیاده رو آسفالتی باشد از اساس ..... استفاده مي شود.
 الف( بتنی  ب( سنگی  ج( آسفالتی  د( بلوکاژ

آزمون پایانی:
سؤالات چهارگزینه ای
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9-معمولاً آجرهای موزاییکی روی چه بستری اجرا مي شوند؟
 الف( ماسۀ نرم  ب( ملات سنگی  ج( بتنی  د( چوبی

10-کدام یک از گزینه های زیر ارتفاع کمتری نسبت به دیگری دارد؟
 الف( آبنماها   ب( حوض و حوضچه

 ج( استخر   د( برکه ها

آزمون پایانی:
سؤالات چهارگزینه ای


